
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 5 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 171 DEL 09/06/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Unità proponente: UFFICIO POLIZIA AMMINISTRATIVA POLIZIA GIUDIZIARIA SICUREZZA STRADALE ORDINE 

PUBBLICO 
_____________________________________________________________________________________ 

6 DIPARTIMENTO DELLA VIGILANZA E DELLA SICUREZZA DELLA CITTÀ E DEL TERRITORIO 
_____________________________________________________________________________________ 

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 59 CORSA DEI VAPORETTI  12-
13-14-15 GIUGNO 2025 

_____________________________________________________________________________________ 

IL  DIRIGENTE  

 
 VISTA la comunicazione a firma del Sig Fabrizio Luchetti Presidente della 

“Vaporetti Spoleto”, inerente lo svolgimento della manifestazione, 59^ Corsa dei 
Vaporetti, in programma dal 12 al 15 giugno 2025; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.195 del 5.6.2025, con la quale è stato 

concesso il patrocinio, l’uso del logo del Comune di Spoleto, ed il riconoscimento di 
manifestazione di pubblico interesse alla  59^ Corsa dei Vaporetti 2025; 

VISTO il programma della manifestazione; 

VISTO il piano di sicurezza, redatto da tecnico abilitato, contenente le misure di 
safety and security che verranno adottate nei giorni di svolgimento della 
manifestazione; 

VISTO il percorso della manifestazione, che interesserà le seguenti vie e piazze 
cittadine: p.zza Mentana, via Tobagi, via Filitteria, l.go Gigli, via Vaita S Andrea, via 
Pierleone, via Cecili, via Anfiteatro, p.zza Garibaldi; 

RITENUTO  OPPORTUNO apportare modifiche alla circolazione veicolare nelle vie 
e piazze interessate dalla manifestazione, al fine di consentire il montaggio di 
attrezzature, il posizionamento delle protezioni che delimiteranno il percorso, e 
garantire il regolare svolgimento dell’evento in condizioni di sicurezza; 

 INFORMATO il gestore del T.P.L.  che provvederà ad attivare modifiche all’attuale 
percorso del servizio di trasporto pubblico per il centro storico, nei giorni e negli orari di 
svolgimento della manifestazione, dandone preventiva informazione all’utenza; 

RILEVATO che la proposta del presente atto è stata redatta dal responsabile del 
procedimento che, con la trasmissione all’organo competente all’adozione attraverso il 
sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti, ne ha accertata la regolarità tecnico-
amministrativa; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 5 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 171 DEL 09/06/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

RITENUTO che il provvedimento sia di competenza dirigenziale ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 7 del codice della strada, adottato con decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n° 285, e 107 del TUEL, adottato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 

 ORDINA 

1. l’istituzione del divieto di sosta con obbligo della rimozione nell’area di sosta di 
L.go Fratti, frontale ai civici 2 e 4, nei venti metri finali dell’area di sosta di via Cecili, 
lato sinistro, e nei primi tre stalli di sosta posti a sinistra dell’ingresso di piazza Cairoli, 
dalle ore 08:00 di martedì 10 giugno alle ore 20:00 di lunedì 16 giugno 2025; 

2. l’istituzione del divieto di sosta con obbligo della rimozione in piazza Mentana, 
dalle ore 08:00 di mercoledì 11 giugno alle ore 24:00 di domenica 15 giugno 2025; 

3. l’istituzione del divieto di transito e del divieto di sosta con obbligo della 
rimozione in piazza Garibaldi, dalle ore 08:00 di  mercoledì 11 giugno alle ore 16:00 di 
martedì 17 giugno 2025, limitatamente all’area compresa tra il monumento a Garibaldi 
ed i civici 36 e 26, fatta eccezione per i mezzi al servizio della manifestazione; 

4. l’istituzione del divieto di sosta con obbligo della rimozione, nell’area di piazza 
Garibaldi, non ricompresa nelle limitazioni alla sosta indicate al punto 3, ed in ambo i 
lati della strada che collega piazza Garibaldi agli ex giardini dello sport, nei seguenti 
giorni ed orari: 

• giovedì 12 giugno 2025      dalle ore  19:00 alle ore 24:00 

• venerdì 13 giugno 2025:    dalle ore 14:00 alle ore 24:00 
• sabato 14 giugno 2025:     dalle ore 15:00 alle ore 24:00 
• domenica 15 giugno 2025: dalle ore 07:00 alle ore 24:00 

5. l’istituzione del divieto di sosta con obbligo della rimozione, fatta eccezione per 
i mezzi al servizio della manifestazione, in C.so Mazzini, p.zza Mentana via Tobagi, via 
Filitteria, l.go Battisti, via San Niccolò, l.go Gigli, via Vaita S Andrea, via Pierleone, via 
delle Scuole, piazza Moretti, via Cecili, ambo i lati, piazza Cairoli, vicolo del Quartiere, 
via dell’Anfiteatro nei seguenti giorni ed orari: 

• venerdì 13 giugno 2025:    dalle ore 14:00 alle ore 24:00 
• sabato 14 giugno 2025:     dalle ore 15:00 alle ore 24:00 
• domenica 15 giugno 2025: dalle ore 07:00 alle ore 24:00 

6. l’istituzione del divieto di transito in piazza Garibaldi, giovedì 12 giugno 2025, 
dalle ore 19:00 alle ore 24:00 

7. l’istituzione del divieto di transito in C.so Mazzini, piazza Mentana, via Tobagi, 
via Filitteria, via  l,go Gigli, via Vaita S Andrea, via Pierleone, via Cecili, l.go Fratti, vicolo 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 5 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 171 DEL 09/06/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

del Quartiere, via dell’Anfiteatro, piazza Garibaldi, nei seguenti giorni ed orari: 

• venerdì 13 giugno 2025:    dalle ore 18:30 alle ore 24:00 
• sabato 14 giugno 2025:     dalle ore 16:00 alle ore 24:00 
• domenica 15 giugno 2025: dalle ore 08:30 alle ore 21:00 

fatta eccezione per i mezzi di soccorso e pronto intervento in servizio 
d’emergenza, e per i veicoli al servizio della manifestazione. 

8. dalle ore 08:00 di mercoledì 11 giugno alle ore 16:00:00 di martedì 17 giugno 
2025, in deroga alla vigente disciplina della circolazione, l’istituzione del divieto di 
accesso nel tratto viario Piazza Garibaldi-Viale Martiri della Resistenza, con contestuale 
possibilità di accesso da via Martiri della Resistenza in via Interna delle Mura. 

9.  nei giorni ed orari, indicati al punto 7 i vaporetti, condotti a mano, potranno 
raggiungere l’area di partenza di piazza Mentana transitando in corso Mazzini con 
l’assistenza di personale dell’organizzazione, ed all’arrivo accedere al piazzale interno 
dell’I.T.G.C. G. Spagna, percorrendo piazza Garibaldi – piazza della Vittoria -  viale 
Martiri della Resistenza, utilizzando un’ apposita corsia di marcia delimitata con 
transenne; 

10. nei giorni ed orari, indicati al punto 7, i veicoli in transito su viale Martiri della 
Resistenza, direzione centro storico-l.go dei Tigli, dovranno rispettare l’obbligo di 
proseguire diritto, per l.go dei Tigli, utilizzando via del Tessinello per il raggiungimento 
di piazza della Vittoria; 

11. nei giorni ed orari, indicati al punto 7, il transito in via delle Terme, via 
Giustolo e via L.Vittori, verrà regolamentato a senso unico alternato con la presenza sul 
posto di personale dell’organizzazione; 

12. nei giorni ed orari indicati al punto 7, i mezzi adibiti al trasporto dei vaporetti 
potranno accedere da viale Matteotti, in via delle Monterozze, in deroga alla vigente 
disciplina della circolazione, con la presenza sul posto di personale dell’organizzazione 
che vigilerà sulle corrette operazioni di scarico dei vaporetti; 

13. Il servizio TPL diretto in centro storico con ingresso da piazza Garibaldi, dalle 
ore 19,00 alle ore 24,00 di  giovedì 12 e venerdì 13 giugno 2025, dalle ore 15,30 alle 
ore 24,00 di sabato 14 giugno 2025, e dalle ore 08,30 alle ore 21,00 di domenica 15 
giugno 2025, verrà deviato su percorsi alternativi a cura del gestore del citato servizio. 

14. I veicoli dei residenti di via Duomo, p.zza Signoria e via del Seminario, nei 
giorni ed orari indicati al punto 7, potranno percorrere corso Mazzini, via Tobagi con 
ingresso da piazza della Libertà, in deroga al divieto esistente, secondo le indicazione 
del personale dell’organizzazione, presente in loco. 

15. I veicoli in uscita da via Duomo, nei giorni ed orari indicati al punto 7, 
potranno percorrere via Filitteria e svoltare in via San Niccolò, in deroga al divieto 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 4 di 5 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 171 DEL 09/06/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

esistente, secondo le indicazione del personale dell’organizzazione, presente in loco. 

16. Nei giorni 13-14-15-16 giugno 2025, i titolari di abbonamento per la sosta 
nelle aree a pagamento, residenti o domiciliati nelle aree interdette alla sosta a causa 
dello svolgimento della manifestazione, potranno parcheggiare in tutte le aree di sosta 
a pagamento, indipendentemente dai settori di sosta indicati negli abbonamenti. 

 17. Gli ufficiali di P.L. in servizio nei giorni della manifestazione, potranno 
derogare a quanto previsto nel presente atto in caso di particolari necessità che possano 
manifestarsi durante lo svolgimento dell’evento. 

 DISPONE 

1) All'A.Se. Spoleto di prevedere e posizionare tutta la segnaletica mobile 
necessaria per realizzare quanto previsto dal presente provvedimento. 

2) Al responsabile della sicurezza dell’evento, Sig. Busti Giulio, di garantire il 
rispetto di quanto contenuto nel piano di sicurezza, appositamente redatto, restando 
unico responsabile per eventuali inadempienze che possano provocare danni a persone 
o cose. 

 INFORMAZIONI PROCEDIMENTALI 
1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241: 

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine 
perentorio di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni 
al Ministro delle Infrastrutture, ai sensi dell’Articolo 37 del Nuovo Codice della Strada, 
approvato con D.lgs 30 Aprile 1992, n° 285 e nel rispetto delle formalità stabilite 
dall’articolo 74 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della 
Strada, emanato con D.P.R. 16 Dicembre 1992, n° 495. Il termine decorre da quando 
sia scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

b) il responsabile del procedimento è l'Ufficiale di P.L. Magg.Maurizio Gioacchini 

c) l'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Corpo Polizia 
Locale – Piazza Garibaldi, n° 42 – 06049 SPOLETO (PG) tel. 0743/49603. 

L’ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”ed è pubblicato per quindici 
giorni all’albo pretorio del Comune di Spoleto  www.comune.spoleto.pg.it 

Si propone l’adozione del presente provvedimento attestandone la regolarità 
tecnico-amministrativa 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 5 di 5 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 171 DEL 09/06/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

                          Il Vice Comandante 
     Magg Maurizio Gioacchini 

 

 

   Il DIRIGENTE   

Ten Col Alessandra dott.ssa Pirro 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandra Pirro in data 09/06/2025


